
lO»
u CM somi

•t*»

b|gg?*
i> R t : F 1. I T URA D i:

SOBRAL
Secretaria Municipal da Saúde

• - — '-V.

f i j
\ Fim__ g
\

•v -V
Oficio N° tyí f /COJUR/2019 Sobral, 18 de junho de 2019.

À Senhora
Isabel Cunha dos Santos
Pregoeira -Central de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral

Assunto: Adendo do Edital do Pregão Eletrónico n° 058/2019 que tem por objeto Registro
de Preço para futuras e eventuais aquisições de medicamentos anti-hipertensivos e
antidiabéticos destinados às unidades de saúde da Secretaria Municipal de Saúde de
Sobral/CE.

Prezada Senhora,

Informamos, após análise de técnicos da Secretaria Municipal da Saúde, que foi constatado
ser necessária a exclusão dos subitens 15.3.7 e 15.3.8 do edital e subitens 15.7 e 15.8
do Anexo I - Termo de Referência, em que se refere a qualificação técnica, considerando
orientação resultante da Portaria do Ministério da Saúde n° 2.894 de 12/09/2018.

Assim, solicitamos que seja feita correção do texto abaixo, passando a ter a seguinte
redação:

Onde se iê no Edital:
15.3. DA QUALIFICAÇÃO TÉCNICA
15.3.1. Comprovação de aptidão para desempenho de atividade pertinente e compatível em
características com o objetivo da licitação, mediante apresentação de atestado(s)
fornecido(s) por pessoa(s) jurídíca(s) de direito público ou privado.

15.3.2. Fica facultado aos licitantes a apresentação de contrato ou instrumento hábil que
comprove a prestação do serviço objeto do atestado de capacidade técnica mencionado no
item anterior.
15.3.3. Caso o(s) atestado(s), certidão(ões) ou declaração(ões) não explicite(m) com clareza
os serviços prestados, este(s) deverá(ão) ser acompanhado do respectivo contrato ou
instrumento congénere que comprove o objeto da contratação.

15.3.4. Caso a apresentação do(s) atestado(s), certidão(ões) ou declaração(ões) não sejam
suficientes para o convencimento do pregoeiro, promover-se-á diligência para a
comprovação da capacidade técnica, como preconiza o art. 43, §3o da lei 8.666/93, em
aplicação subsidiária à Lei 10.520/2002 e Decreto Municipal 2026/2018.

15.3.5. Comprovação de Licença Sanitária Municipal ou Estadual, conforme o caso;

15.3.6. Autorização de Funcionamento emitida pela ANVISA / MS (Agência Nacional de
Vigilância Sanitária / Ministério da Saúde) cuja autenticidade e validade serão conferidas
através da internet.
15.3.7. Certificado de Boas Práticas de Fabricação e Controle por linha de produção/produto
emitido pela ANVISA / MS (Agência Nacional de Vigilância Sanitária / Ministério da Saúde),
conforme Portaria no 2814/98 -MS.

! Ai
i

/
/

Secretaria da Saúde dc Sobral
Boulevard João Barbosa, 7^6, Centro, Sobral-CE, 62.010-190 — Contato: (88) 3611-7758



JO» P R \ F H I T U R A D E

SOBRAL
Secretaria Municipal da Saúde

(&
i H..HS

_ -1 M '

$

V h

15.3.8. No caso de produto importado, o licitante deverá apresentar também, o Certificado
de Boas Práticas de fabricação e Controle emitido pela Autoridade Sanitária do país d^
origem, ou laudo de inspeção emitido pela Autoridade Sanitária Brasileira, conforme Portaria
no 2814/98 -MS.
Leia-se no Edital:
15.3. DA QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

15.3.1. Comprovação de aptidão para desempenho de atividade pertinente e compatível em
características com o objetivo da licitação, mediante apresentação de atestado(s)
fornecido(s) por pessoa(s) jurídica(s) de direito público ou privado.

15.3.2. Fica facultado aos licitantes a apresentação de contrato ou instrumento hábil que
comprove a prestação do serviço objeto do atestado de capacidade técnica mencionado no
item anterior.
15.3.3. Caso o(s) atestado(s), certídão(ões) ou declaração(ões) não explicite(m) com clareza
os serviços prestados, este(s) deverá(ão) ser acompanhado do respectivo contrato ou
instrumento congénere que comprove o objeto da contratação.

15.3.4. Caso a apresentação do(s) atestado(s), certidão(ões) ou declaração(ões) não sejam
suficientes para o convencimento do pregoeiro, promover-se-á diligência para a
comprovação da capacidade técnica, como preconiza o art. 43, §3o da lei 8.666/93, em
aplicação subsidiária à Lei 10.520/2002 e Decreto Municipal 2026/2018.

15.3.5. Comprovação de Licença Sanitária Municipal ou Estadual, conforme o caso;

15.3.6. Autorização de Funcionamento emitida pela ANVISA / MS (Agência Nacional de
Vigilância Sanitária / Ministério da Saúde) cuja autenticidade e validade serão conferidas
através da internet.
Onde se lê no Anexo I- Termo de Referência:

15. DA QUALIFICAÇÃO TÉCNICA
15.1. Comprovação de aptidão para desempenho de atividade pertinente e compatível em
características com o objetivo da licitação, mediante apresentação de atestado(s)
fornecido(s) por pessoa(s) jurídica(s) de direito público ou privado.
15.2. Fica facultado aos licitantes a apresentação de contrato ou instrumento hábil que
comprove a prestação do serviço objeto do atestado de capacidade técnica mencionado no
item anterior.

15.3. Caso o(s) atestado(s), certidão(ões) ou declaração(ões) não explicite(m) com clareza
os serviços prestados, este(s) deverá(âo) ser acompanhado do respectivo contrato ou
instrumento congénere que comprove o objeto da contratação.
15.4. Caso a apresentação do(s) atestado(s), certidão(ões) ou declaração(ões) não sejam
suficientes para o convencimento do pregoeiro, promover-se-á diligência para a
comprovação da capacidade técnica, como preconiza o art. 43, 3o da lei 8.666/93, em
aplicação subsidiária à Lei 10.520/2002 e Decreto Municipal 2.026/2018.
15.5. Comprovação de Licença Sanitária Municipal ou Estadual, conforme o caso.

15.6. Autorização de Funcionamento emitida pela ANVISA / MS (Agência Nacional de
Vigilância Sanitária / Ministério da Saúde) cuja autenticidade e validade serão conferidas
através da internet.

\\
\

!V
Secretaria da Sa úde dc Sobral

Bnulevard Joao Barbosa, 7~6 , Centro, Sobral-CH, 62.010- 190- Contato: (88) 3611-7758



lO
HM KNMM

P. ^ , A o,
SOBRAL
Secretaria Municipal da Saúde

/o4' ^i PS ijjr r; í & iih ~r\ 0 :
1 WMUU. L> Já "*'**. i

**. y ,
?i47

\
- ./

15.7. Certificado de Boas Práticas de Fabricação e Controle por linha de produção/produto
emitido pela ANVISA / MS (Agência Nacional de Vigilância Sanitária / Ministério da Saúde),
conforme Portaria n° 2814/98 - MS;
15.8. No caso de produto importado, o licitante deverá apresentar também, o Certificado de
Boas Práticas de fabricação e Controle emitido pela Autoridade Sanitária do país de origem,
ou laudo de inspeção emitido pela Autoridade Sanitária Brasileira, conforme Portaria n°
2814/98-MS.

Leia-se no Anexo I- Termo de Referência:
15. DA QUALIFICAÇÃO TÉCNICA
15.1. Comprovação de aptidão para desempenho de atividade pertinente e compatível em
características com o objetivo da licitação, mediante apresentação de atestado(s)
fornecido(s) por pessoa(s) jurídica(s) de direito público ou privado.
15.2. Fica facultado aos licitantes a apresentação de contrato ou instrumento hábil que
comprove a prestação do serviço objeto do atestado de capacidade técnica mencionado no
item anterior.
15.3. Caso o(s) atestado(s), certídão(ões) ou declaração(ões) não explicite(m) com clareza
os serviços prestados, este(s) deverá(ão) ser acompanhado do respectivo contrato ou
instrumento congénere que comprove o objeto da contratação.

15.4. Caso a apresentação do(s) atestado(s), certidão(ões) ou declaraçâo(ões) não sejam
suficientes para o convencimento do pregoeiro, promover-se-á diligência para a
comprovação da capacidade técnica, como preconiza o art. 43, 3o da lei 8.666/93, em
aplicação subsidiária à Lei 10.520/2002 e Decreto Municipal 2.026/2018.
15.5. Comprovação de Licença Sanitária Municipal ou Estadual, conforme o caso ;
15.6. Autorização de Funcionamento emitida pela ANVISA / MS (Agência Nacional de
Vigilância Sanitária / Ministério da Saúde) cuja autenticidade e validade serão conferidas
através da internet;
Sem mais para o momento, agradecemos antecipadamente e permanecemos à disposição
para prestar os esclarecimentos adicionais que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

< J -•' "
'
•‘•ft&L - V

Viviane de Morais Cavalcante
Coordenadora Jurídica da Secretaria Municipal da Saúde de Sobral

De acordo:

inoFiihoGerardo Oristino Fil
Secretário Municipal da Saúde de Sobral - CE

Secretaria da Sa úde dc Sobra]
Boulevard João Barbosa, 7~6, Centro, Sobral-CE, 62.010-190 — Contato: (88) 361 í -7758


